Oer Stifter beS $Iofter§, 23ifcI;of Sruno bott Serben, 
früher äftimd) in (Eoroet), mar auS ber SiÜungfdjeit Familie, 
ein Sfuteoermanbter bc3 #erjog3 ^ermann unb grünbete ba3 
Älofler burdj eine S^enfung au8 feinen im Sarbengau bele* 
gelten (Erbgütern, mie bie Urfunbe Don 1006 befagt. Sad) 
Spangenbergä SBerbenfdjcr (Epronif foü fein 9?ad)foIger, Sifd)of 
£arpo, beit Sau bc3 Älofterä oolfcttbet pabett. 

3. SBeftätigutiö burcf; Slaifer .^eturtrf) 1006* 

Oie erfie urfunblidje 9tad;rid;t bott bem Mofter I;abeit 
mir burd) bie SejtötigungS «-Urfunbe be3 ÄaiferS #einrid) II. 
botn 2. üJtarj 1006: 

C In nomine sancte et indiuidue trinitatis Heinricus 
diuina fauente clementia Rex. Nouerint omnes lideles 
nostri tarn praesentes scilicet quam et futuri. qualiter 

Berinharius sanctae fardensis aecclesiae uenerahilis 
episcopus nostram adiens excellentiam plurimum rogi- 
tauit. quatinus pro aeternae mercedis remuneratione 
monasterium quoddam nomine ullishusun in ipsius epi-. 

scopio situm. pii parentis praedecessorisque nostri magni 

uidelicelOttonisimperatorisaugustiauctoritateroboratum. 
noslrae quoque auctoritatis roboratione confirmaremus. 
Quem uidelicet locum Brun uenerabilis eiusdem fardensis 

ecclesiae episcopus iure hereditario possidens dei 

seruitio tradidit atque dicavit. ibidemque monasterium 

26 

in honorem sanctae mariae uirginis sanclique iohannis 
baptistae tarn pro suae animae redemptione quam pro 
eorum qui eandem recturi sunt sedem animarum rerne- 

dio. in pago bardanga pro se quasi a fundainento con- 
struxit. ibique congregationem sanetimonialium coilegit. 

In quarum usum cotidianum XXXII mansos in uillis sic 

nominatis. in Emmanthorpe mansos V. in hlutherun man¬ 
sos Y. in hristedi mansum unum. in haruothorpa mansum 

unum. in budinsola mansos X\ 111. mansi XXXII. et cen¬ 
tum aratra in aliis locis Emmanthorp. Tedanthorp. Vui- 
ganthorp. rothuuardesthorp. Krunganthorp. brochind- 
bergun. hauuohurst. krotillanthorp. hristedi. hlitherun. 

nitilcampun. vurestedi C aratra. Unde ergo nos supra- 
dicti episcopi Bernhard petitioni assentientes non tan- 
tum haec loca cum utensilibus nominatis ad utilitatem 
eiusdem monasterii corroboramus. uerum etiam totum 
praedium quod aetheluui eius loci abbatissa cum sorore 

sua Vualtburga consentiente aduocato earum bodone 

alque patrono. eidem ecclesie tradidit atque donauit. 

uel quicquid deinceps iiluc ab aliquo donari uideatur 
nostrae regalis potentia auctoritatis firmauimus. ea lege 
ut eandem in omnibus obedientiam eandemque ora- 
tionum inslantiam quam sanctae fardensis ecclesiae 
eongregatio suo prout norint exhibeant episcopo sci- 

licet eiusdem sedis patrono. Ac ne quid in his que 
firmauimus ullus eiusdem sedis episcopus vel comes uel 
alicuius personae laicus aliquatenus in rebus suis mi- 

nuere uel censum inde exigere uel suae potestati aut 

usui usurpare andeat. Insuper etiam eidem caleruae 
sanetimonialium concessimus. ut quandocunque necesse 

fuerit. arbitrium habeant inter se cum consilio et con- 

sensu episcopi abbatissas eligendi. Sin autem inter se 
in electione dissenserint. in episcopi potestate consistal. 
Insuper concedimus ut nullus comes vel aliqua iudiciaria 
polestas bannum aut aliquam potestatem in rebus prae- 

dicti monasterii exerceat. excepto aduocato ab episcopo 

electo. Et ut hoc nostri praeceptum firmum pennaneat. 
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hanc cartain inde conscriptarn nostraeque imaginis im- 

pressione signatam. propria manu ut subtus apparet cor- 
roborauimus. Data VI Non. Mar. Anno dom. incarna- 

tionis MVI. Indictione IIII. Anno uero domni Heinrici 
secundi regis regni IIII. Actum Merseburg. 

Signum domni Heinrici secundi {L. Mon.) glorio- 

sissimi Regis. Bruno cancellarius ad uicem vuilligisi ar- 
chiepiscopi recognoui. {L. S.) 

4. SBerttxiitbliiiig be$ SRomienflofterS in ein SÖlinicbSHofter 
1133-1137. 

ßtma 160 3ahre ttad) ber Stiftung tourbe ba§ klofler 
Dlbenftabt in ein 18enebictiner*9J?önch3fIofter bertoanbelt, mor* 
über un8 im königlichen ^Ircfnue in ^annoner jmei Urfunbeit 
be3 SSerbener ÜBifdjofä 3)itmav aufbeit>af>rt finb; bie erftemujj, 
mcil fte ben kaifer Lothar als regievenb aufführt, in bie ßett 
ginifchen 1133 unb 1137 gefegt merben: 

C In nomine sancte et indiuidue trinitatis thietmarus 
dei gratia fardensis ecclesie episcopus. Quonianr quidem 

uniuersitatj malris nostre totius ecclesie consulitur. si 
in partibus et partium suarum membris congrue ad di- 

uinam religionem disponatur. Notum esse uolumus 

omnibus diuinam religionem uenerantibus tarn futuris 

quam presentibus. quod et nos in parte nostra matri 

ecclesie pro uiribus consulentes. in loco nostro vlles- 
husen pro collegio sanctimonialium feminarum fratres 

monachicam uitam agentes ad seruiendum deo substi- 
tuiinus -consilio magistri nostri uenerabilis archiepiscopi 
Mogunciensis Adelberti et aliorum coepiscoporum no- 
strorum. sed et consultu et auctoritate domini mei glo- 

riosi imperatoris Lotharii et domine imperatricis Rikbenze 
et ceterorum procerum ac principum regni. necnon et 

communi consensu totius cleri nostri et aliorum in- 

numerabilium religiosorum uirorum. quippe cum perrnu- 

tationis huius causa tarn manifesta omnibus extiterit. 

quod merito fieri permutatio debuerit. Fratribus ergo 

quos in predicto loco seruitio dei et beati Johannis bap- 
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tiste mancipamus. omnia que vel a fundatore eiusdem 
ecclesie. domino Brunone episcopo. vel a successoribus 

suis episcopis. vel a quibuscunque fidelibus tarn in 
decimis quam in aliis quibuslibet reditibus eidem ecclesie 

collata sunt, auctoritate nostra roboramus et confirma- 
mus. decimas videlicet in his uillis. in Emmenthorp. Te- 

denthorp. Totenthorp. Wigenthorp. Rothwordesthorp. 

Krungenthorp. Brochindbergen. Havekhorst. Katelen- 
thorp. Budinsole. Masenthorp. Stokhem. Riksli. Litheren. 
Niteikampe. Wrestide. Sustide. Stodenhusen. Ibiksen. 
Euenebudele. Aldenthorp. Ripthorp. Natene. Rothessen l). 
cum omni usu quo a conferentibus primo collatae sunt 

nos inquam prefate ecclesie et fatribus ratas esse et 
inconuulsas constiluimus. Preterea ad sustentationem 
fralrum deo et beato Johanni ibidem famulantium nobis 

quoque hec addere placuit pro remedio anime nostre. 
thelonei censum de eadem uilla vlleshusen et decimas 

in noualibus iuxta albiam fluuium a HOREBYRG usque 

ad.2) Ne quis ergo vel ea que antecessores nostri 

episcopi. vel quilibet alii fideles contulerunt. vel que 

nos ipsi prefate ecclesie contulimus. abstrahere seu 
diminuere audeat. banni nostri interminatione que data 

sunt munimus. et ea que dicta sunt ut rata permaneant. 
sigilli nostri impressione signamus. Testes autem presentis 

huius collationis hi fuerunt. Dominus Sifridus abbas. 
Fratres. Cappellani. 

Heinricus. Eppo. Heremannus. Vaslnaarus. Johannes. 
Beneuciatj Ministeriales. 

Theidericus. Bardo. Wlueradus. Hildemarus. Wigo. 
Poppo. Marcdagus. Wilboldus. 

b ©tninenborf, Odtenborf, 3J;onborf — (//Wigenthorp", SBelten* 

borf, Slmte33obenteid)?) —9tof)rftorf — ((/Krungenthorp"?) — S3rocf= 

Rinibergen, 4jabigf)orft, Äettetjlorf im Stinte ältebingen; — („Budinsole"? 

öobenteicf)?) — ©tafenborf, ©tocfcn, 9tieftebt, ©rofi Siebern im Stinte 

Otbenfiabt; SRettelfamp, Söreftebt im Stinte 23obenteid>; Älein ©iiftebt 

im Stmte Dlbenjtabt; ©tabenfen im Slmte Süobenteid); (fppenfen im 

Slmte Skebiilgen; — („Evenebudele"?) — („Aldenthorp" Olbcnbotf, 

St in 18 Otbenfiabt?) — Stibborf, Statetn, Stoffe, Stmte Otbenfiabt 

2) Offener 9tatun im Original. 
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$ie anbere Urfunbe Dom 3a^rc 1142 ftimmt mit ber 
bovftefjenben im Sßefenttidjen uberein: 

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis Thit- 

marus dei gratia Fardensis Ecclesie Episcopus, Suc- 
cessoribus suis regulariter ordinatis in perpetuum. Quia 

congruum est sacerdotalem discretionem et in presentibus 
cautametdefuturisprouidamexistere. ldcirco notificamus 

vniuersisEccIesieDeifidelibuspresentibusetfuturisqualiter 
in Ecclesia Beatj Johannis Baptiste, que vocatur vlessen, 

que a beale memorie predecessore nostro domino Brunone, 
qui ex monacho Episcopus fuit ex precepto domini 

Ottonis imperatoris, in pago Bardungie fundata est pro 

monialibus feminis, que ibidem congregate fuerant, 
fratres monachos de Corbeiensi monasterio, vbj et idem 

prenominatus episcopus monachus fuit, substituimus, 

precipienle domino lotario imperatore, Cohortante eliam 
relligiosa coniuge ipsius domina Rikinza imperatrice, et 
ob restaurandam inibj diuinam relligionem, eandem 
mutacionem facere deberemus. Quoniam vero predictus 
Otto Imperator Sanctimonialibus in eadem ecclesia libe- 
ram electionem abbatisse in priuilegio suo concessit, nos 

quoque idem fratribus monachis recognoscimus. Set et 

decimas, quas uel supradictus episcopus, vel successores 
ipsius prenominate Ecclesie concesserunt, nos eciam 

per nostram subscripcionem, concedimus, quas propriis 

vocabulis duximus exprimendas, Aldhendorpe, Holthusen, 

Evenebudelhen, Bunestorpe, Thetendorpe, Eppenhusen, 
Sustede, Emmendorpe, Havechorst, Tiendorpe, Crungen- 
torpe, Cardintorpe, Scellestorpe, Zwendorpe, Brochint- 
berghe, Remmingan, Masendorpe, Moldessen, Stockem, 
Suttorpe, Natene, Gerlenissen, Riptorp, Ristede, Essen- 
stidhe,Item Essenstide, Niendorpe, Bodenhusen, Lidheren, 
Wrestede, Netelcampe, Stotenhusen, RothessenJ), vt 

9 (»Aldhendorpe" Dlbenborf §lmtö Dlbenftabt? »Holthusen" ,§>olt= 
^ufen, Slmtö Dlbenftabt, »Evenebudelhen" ?) Roheit ©ünftorf, Jäten borf, 
(jbpenfen im kirnte Kiebingen; Älcin Suflebt im SImte Olbenftabt; 
Smmenborf, ^»abighorfl, Jhonborf, Äotlenborf (?) im Stmte Kiebingen; 
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eciam nos maiorum imitantes exempla, aliquid ex nobis 
addamus, si que de slauis uillis eidem ecclesie perti- 
nentibus a christianis culte fuerint, decimas earutn huic 
ecclesie permittimus, et insuper decimas de noualibus 
insulis Abbacie, a Horburch usque Ameneberghe, et 

theloneum ville et pontis in vlessen, ob amorem dej 

pro remedio anime nostre, fratribus eiusdem ecclesie 
concedimus. Ne ergo supradicte decime, vel alie pos- 
sessiones eiusdem ecclesie, quas vel nunc largicione 
regum, concessione pontificum, seu donacione quorum- 
libet fidelium iuste possidet, vel in posterum acquirere 
poterit, ab aliquo auferantur, vel imminuantur, vel quo-